南京市人民政府文件

	宁政规字〔2013〕23号

市政府关于印发南京市公益广告管理办法的通知

各区人民政府，市府各委办局，市各直属单位：

现将《南京市公益广告管理办法》印发给你们，请认真遵照执行。

南京市人民政府

2013年12月4日

南京市公益广告管理办法

第一条  为促进公益广告发展，规范公益广告管理，充分发挥公益广告在推进社会主义核心价值体系建设和构建和谐社会中的重要作用，根据《中华人民共和国广告法》、《广告管理条例》、《江苏省广告条例》、《南京市户外广告设置管理办法》以及中央、国家有关文件规定，结合我市实际，制定本办法。

　　第二条  本办法所称公益广告，是指不以营利为目的，为社会公共利益而设计、制作、代理、发布的广告。

　　第三条  本市行政区域内公益广告的规划、组织、监督管理以及公益广告的设计、制作、代理、发布、代言等活动，适用本办法。

　　第四条  本市各级人民政府应当支持、鼓励公益广告事业的发展。鼓励国家机关通过政府采购公益广告，参与公益广告活动。

　　鼓励广告主、广告经营者、广告发布者和其他广告参与者设计、制作、代理、发布公益广告。鼓励公众人物在公益广告中代言。

　　鼓励社会各界出资设立公益广告发展专项基金，或者以资金、技术以及智力成果等方式直接参与设计、制作、代理、发布公益广告活动。

　　第五条  我市宣传部门（文明办）负责主管公益广告工作，对公益广告进行督查指导，会同有关部门制定公益广告发展规划，确定公益广告年度宣传主题，组织公益广告考评。

　　市工商行政管理、文化广电新闻出版、城市管理等部门负责按照各自职责对公益广告进行相关督查指导。

　　市科技、教育、环保、交通运输等部门负责配合做好对公益广告的督查指导工作。

　　第六条  公益广告的发布应符合下列规定：

　　（一）观点正确，符合国家法律、法规、规章和社会主义道德规范的要求；

　　（二）主题鲜明，体现公共利益；

　　（三）语言文字规范，视听语言运用得当；

　　（四）画面色彩协调、美观大方，制作严谨；

　　（五）媒体特征把握准确，便于信息传递。

　　第七条  公益广告发布量应当符合以下标准：

　　（一）广播、电视媒介每套节目用于发布公益广告的时间应不少于全年发布广告时间的3%；平均每天在19∶00—21∶00时段，每套节目发布公益广告的时间应不少于该时段发布广告时间的3%；

　　（二）报纸、期刊媒介每年刊出公益广告的版面应不少于发布广告版面的5%；

　　（三）互联网网站应当在首页位置长期集中宣传展示公益广告，并应按照不少于发布广告量3%的比例发布公益广告；

　　（四）固定形式印刷品广告每期刊出公益广告的版面应不少于发布广告版面的5%；

　　（五）投影式广告媒介和电子显示屏广告媒介每天公益广告插播量不得少于广告总量的5%；

　　（六）户外广告发布者，每年发布户外公益广告的数量应不少于户外广告发布总量的20%；

　　（七）移动、电信、联通等通信运营商应当运用手机报、短信、彩信、微信、易信、炫铃等方式传播公益广告。

　　鼓励各广告发布者超出以上规定的最低标准发布公益广告。

　　第八条  城市管理部门在编制户外广告规划时，应当预留一定比例的公益广告设施。

　　第九条  户外广告设施在招租期间，鼓励广告发布者无偿发布公益广告。

　　户外广告设施招租内容可以与公益广告同时发布，但只能发布在广告位的左下角或右下角，所占面积不得超过该户外广告面积的1/5，且招租字样应当与公益广告的内容相协调。

　　第十条  户外公益广告应当保持完整、美观、安全，灯光设置应当符合城市夜景照明的有关规定。发布期满后，广告发布者应当及时清除或更新广告画面。

　　第十一条  任何单位或个人不得以公益广告的名义推销商品或服务。

　　发布公益广告时，广告发布者应当认真审核内容，凡违反国家法律、法规等有关规定和社会主义道德规范要求的，一律不得发布。

　　第十二条  企业出资设计、制作、代理、发布的公益广告，可以标注企业名称和商标标识，但应当符合以下要求：

　　（一）不得标注商品或服务名称以及其他与企业商品或服务有关的内容，包括单位地址、网址、电话号码、其他联系方式等；

　　（二）电影、电视等动态公益广告画面上标注的企业名称和商标标识，显示时间不得超过5秒，使用标版形式标注企业名称和商标标识的时间不得超过3秒；

　　（三）报纸、期刊、户外等平面公益广告标注的企业名称和商标标识的面积不得超过广告面积的1/5；

　　（四）公益广告画面中出现的单位名称或商标标识，不得使社会公众在视觉程度上降低对公益广告的感受和认知；

　　（五）不得运用其他变相方式以公益广告名义设计、制作、发布商业广告。

　　违反以上规定的，视为商业广告，按照商业广告的有关规定管理。

　　第十三条  公益广告的设计、制作者，依法享有《中华人民共和国著作权法》规定的相关权利。发布公益广告应事先与公益广告作品权利人依法处理有关权利问题。

　　第十四条  市宣传（文明办）、工商行政管理、文化广电新闻出版等部门每年组织开展公益广告优秀作品评选，并对设计、制作、发布公益广告工作成绩突出的单位、个人给予表彰奖励。

　　公益广告主管部门应当建立公益广告作品库，供广告发布者无偿使用。

　　第十五条  实行公益广告发布备案和检查制度。

　　广告发布者应当于每季度第一个月的5日前将其上季度发布公益广告的情况报市工商行政管理部门备案。

　　市工商行政管理部门负责会同市宣传（文明办）、文化广电新闻出版、城市管理等部门对公益广告刊播情况进行定期或专项检查。

　　第十六条  公益广告的发布情况应纳入广告发布者年度工作考核内容，市宣传部门（文明办）会同市工商行政管理、文化广电新闻出版、城市管理等部门制定考核办法，予以考核。

　　第十七条  在设计、制作、代理、发布公益广告时，违反有关法律、法规、规章规定及本《办法》的，由相关行政主管部门依法予以处理。

　　第十八条  本办法自2014年1月1日起施行。
— 2 —